[bookmark: _GoBack]
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

	[image: Herb]

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ТҮБӘН КАМА МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

	пр. Строителей, д. 12, г. Нижнекамск, 423570

	Төзүчеләр пр., 12 нче йорт, Түбән Кама шәһәре, 423570

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 571

КАРАР

14 сентября 2017 г.

Об утверждении муниципальной программы
«Формирование комфортной городской среды на территории
Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан на 2017 год»

Постановляю:
1. Утвердить  прилагаемую  муниципальную  программу  «Формирование комфортной городской среды на территории Нижнекамского муниципального                 района Республики Татарстан на 2017 год».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                на заместителя Руководителя Исполнительного комитета Нижнекамского             муниципального района по инфраструктурному развитию.

                           А.Г. Сайфутдинов

Приложение
Утверждено
постановлением Исполнительного комитета
Нижнекамского муниципального района
Республики Татарстан
от 14.09.2017 № 571

Муниципальная программа
«Формирование комфортной городской среды на территории
Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан в 2017 году»

Паспорт программы

	Наименование программы
	«Формирование комфортной городской среды                на территории Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан в 2017 году» (далее – программа)

	Государственный заказчик программы
	Министерство строительства, архитектуры                       и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан

	Основной разработчик программы
	Исполнительный комитет Нижнекамского муниципального района

	Цель программы
	Повышение уровня благоустройства территорий муниципальных образований Республики Татарстан

	Задачи программы
	Повышение уровня благоустройства территорий общественных пространств;
Повышение уровня вовлеченности организаций и граждан в реализацию мероприятий по благоустройству территорий муниципальных образований Республики Татарстан

	Сроки и этапы реализации программы
	2017 год.
Этапы реализации программы не выделяются

	Объем финансирования программы с разбивкой по годам и источникам
	Общий объем финансирования программы составляет 243,402 тыс. рублей, в том числе
	Год
	Всего
	В том числе средства

	Бюджета
Республики Татарстан
	Федерального бюджета

	2017
	243,402
	153,343
	90,059

	Итого
	243,402
	153,343
	90,059

	Ожидаемые конечные результаты реализации целей и задач программы (индикаторы оценки результатов) и показатели бюджетной             эффективности
	Реализация мероприятий программы позволит                   по итогам 2017 года увеличить:
Количество благоустроенных территорий                     общественного пространства на 5 единиц;
Общую площадь благоустроенных территорий                  общественного пространства на                                     125,606 тыс. кв. метров.

	Мероприятия программы будут способствовать:
улучшению экологического состояния и внешнего облика города Нижнекамск и пгт Камские Поляны Нижнекамского муниципального района                    Республики Татарстан;
созданию комфортной среды обитания и жизнедеятельности населения города Нижнекамск  и пгт Камских Полян Нижнекамского муниципального района. Что, в свою очередь, даст мощный толчок дальнейшему развитию населенных пунктов,               повышению производительности труда, как                   фактору экономического роста и повышения уровня жизни населения республики

1. Основные цели и задачи программы, программные
мероприятия, описание ожидаемых конечных результатов, сроки
и этапы ее реализации

Программа направлена на реализацию приоритетов и целей государственной политики в сфере благоустройства, установленных на федеральном уровне                     приоритетным проектом «Формирование комфортной городской среды».
Целью программы является повышение уровня благоустройства территории Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан.
Для достижения указанных целей необходимо решение следующих задач:
повышение уровня благоустройства территорий общественных пространств;
повышение уровня вовлеченности организаций и граждан в реализацию мероприятий по благоустройству территорий Нижнекамского муниципального района                 Республики Татарстан.
Реализация мероприятий программы позволит по итогам 2017 года увеличить:
количество благоустроенных территорий общественного пространства на 5 единиц;
общую площадь благоустроенных территорий общественного пространства на 125,606 тыс. кв. метров.
Срок реализации: 2017  год. Этапы реализации программы не выделяются.
Реализация программы предполагает выполнение комплекса основных                  мероприятий:
мероприятия по благоустройству наиболее посещаемых территорий общего                     пользования города Нижнекамск и Камских Полян;
мероприятия по утверждению не позднее 1 августа 2017 года с учетом обсуждения             с заинтересованными лицами дизайн проектов благоустройства общественных               территорий, включенных в программу;
мероприятия по предоставлению не позднее 1 декабря 2017 года в Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан (далее – Минстрой РТ) на конкурс реализованных в 2017 году лучших проектов                           по благоустройству муниципальной территории общего пользования;
мероприятия по утверждению не позднее 1 ноября 2017 года муниципальной                  программы формирования современной городской среды на 2018-2022 годы.
Проведение работ по благоустройству общественных территорий должно осуществляться с учетом необходимости обеспечение физической, пространственной и информационной доступности зданий, сооружений и общественных                         территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения.

2. Обоснование ресурсного обеспечения программы

Общий объем финансирования программы составляет 243,402 тыс. рублей, в том числе: за счет средств бюджета Республики  Татарстан – 153,343 тыс. рублей, за счет привлечения средств федерального бюджета – 90,059 тыс. рублей.

3. Оценка социально-экономической эффективности программы еаРкнгн

Мероприятия программы будут способствовать улучшению экологического состояния и внешнего облика населенных пунктов Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан; созданию комфортной среды обитания и жизнедеятельности населения Нижнекамского муниципального района Республики                        Татарстан.
Что, в свою очередь, даст мощный толчок дальнейшему развитию населенных пунктов, повышению производительности труда, как фактору экономического роста и повышения уровня жизни населения республики.
Реализация мероприятий программы не повлечет за собой отрицательных социально-экономических последствий.
Оценка эффективности реализации программы будет проводиться с использованием показателей выполнения программы, мониторинг и оценка степени                        достижения целевых значений которых позволяют проанализировать ход                    выполнения программы и выработать правильное управленческое решение.

image1.png